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Úgy a lap szellemi részét illető czikkek, 

mint az előfizetési pénzek a „Közművelő
dés“ szerkesztőségének Gyulafehérvárra a 

várba küldendők.
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Előfizetési dij :
Egész évre 
Félévre ... 
Negyedévre

Az erdélyi: rém. kath. irodalmi társulat heti közlönye.
MI XiJKI ,KNIK MINI 'EN SZOMBATON.

Püspök Urunk « Nagyméltóságának az 1891 
szept. 22-én tartott statusgyülési megnyitó 

beszéde
Mélyen tisztelt Statusgyülés !
Megengedte az imádandó isteni gondviselés, hogy 

az idei Statusgyülés megnyitásává és vezetésére a 
kolozsvári tekintélyes karli. hitközségben megjelen
hessek

tak vezetésükben, tanáraik alkalmazásában, fegyelmi 
ügyeikben, egész mivoltukban, miként azt határozot
tan kitünteti az a memorandum, melyet az erdélyi r. 
kath. statusgyülés 1885. szeptember 25-én Gyulafe
hérvárt! tartott üléséből a m. képviselőházhoz intézett 
s melynek minden betűjét most is fentartjuk.

Fentartjuk, mert miként egykori nagynevű püs
pökünk és jóltevőnk dr. Haynald Lajos, kinek em
lékét a bálának soha meg szűnő érzetével kisérend- 
jiik. 1860. decz. 26-án gr. Miké Imre akkori erdélyi 
kormányszéki elnökhöz intézett hivatalos előterjesz
tésében ilá:

„Bölcsen tudva van Nagyméltóságod előtt a val
lások önkormányzati jogát biztositó törvények: leg
féltékenyebb kincsét képezte az a különböző vallás
felekezeteknek. mert mindnyájan az autonómiában 
keresték és találták fel szabad és békés fejlődésük
nek tényezőjét és biztosítását.“

Én e nagynevű biboros-érsek nyilatkozatát ra
gyogó főpásztori munkásságának szebb emlékei közé 
sorolom, annál is inkább, mert ugyanazon előterjesz
tésében is nyíltan kimondotta azt, hogy „e kérésé
nek indoka semmi más, mint az a jogos törekvés, 
hogy a törvények érvényesítése által a kath. egy
háznak autonómiáját, miként azt a más vallásfeleke- 
zetüek maguk érdekében érvényre juttatni jogosan 
törekednek, főpásztori kötelességéből kifolyólag biz
tosítsa.“

Minthogy ezen időtájban ö es. és ap. kir. Fel
sége Bésztevcze vidékét legmagasabb látogatása örö
mében részesíteni méltóztatotí, megragadtam a kedvező 
alkalmat, hogy az erdélyi papság és a kath. status 
képviselőinek alattvalói hódolatát legmélyebb tiszte
lettel bemutassam, mire ő es. és ap. kir. Felsége kö
vetkezőleg válaszolt: ,.Az erdélyi kath. egyházmegyei 
papság és status hagyományos ragaszkodásának ez 
ujabbi biztosítását örömmel és a legszivélyesebb kö
szönettel veszem tudomásul. Legyenek önök ezentúl is 
híveik körében a valláserkölcsiség buzgó terjesztői 
s az Kg bő áldásáért esdve ez irányban való műkö
désűkre biztosíthatom önöket változliatlan királyi ke
gyelmemről.“

Midőn a legfelsőbb nyilatkozatot örömmel hozom 
a mélyen tisztelt Statusgyülés szives tudomására, 
visszaemlékezve O Felségének a r. kath. státus 
1887-iki liódolatteljes tisztelgésére adott azon örök
becsű szavaira, melyekkel autonómiánkat „ősi iutéz- 
mény“-nek nevezte, megragadom ez alkalmat annak 
kijelentésére, hogy mi ezen ősi intézményhez szivünk 
egész odaadásával ragaszkodni és azt bárhonnan jö
vő támadások ellenében megvédni kötelességünknek 
fogjuk tartani. Mert habár a katholiezizmus nem kö
vetelő, nem is akar jogkörén túl terjeszkedni, de 
konzervatív természeténél fogva törvényes jogaihoz 
szívósan ragaszkodva, meg nem engedheti, hogy au
tonom jogai megcsorbittassanak.

Különösen ál! ez katholikus középiskoláinkra 
nézve, melyek mióta feanállanak, katholikusok vol

Legyeuek az idézett sorok lelkesítő buzdítás 
reám és a Status minden egyes tagjára nézve, hogy 
autonómiánk, ez ősi intézményhez híven ragasz
kodjunk és azt szentül megőrizni törekedjünk !

Szent kötelességet teljesítek még, midőn az Ur
ban elhunyt hilibi Gál János m. k. nyugalmazott 
kúriai bíróról hálás kegyelettel megemlékezem. Ő 
az ősi intézménynek szóval és tettel egyik legbuz
góbb hive volt. A kath. alapok, a káptalani javadal-

XIv. évfolyam. Gyulafehérvár. 1891 szeptember 26. 39. szám-
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mazás. az árva házi (lotatiónak v isszaszerzése és biz- Tí'.rok Bertalan, Avvd .iáka, Sántlm -Brnos, A áss Aliiért, l’at 

tositása iigyébt-n tett eredményes fáradozásai által 
ereznél niaratlainlvbb emlékét biztosított szamara.
Buzgó katli. érzülete tiszteletre méltói volt minden
kor és éli. ki emlékét teljes szívből áldom, kérem a 
jói Istent, hogy adja meg liii szolgájának az égi

esintár Dávid polgm.. Szentkirályi l.ajos tálilabirá, Ágoston
Lajos. I'aal llyn.la, Miksa Imre, Lukács László, l’áskó Antal 
Szongott Kristóf, Bárány Lukács C'siky Viktor, Sándor 
János dr. Kein Adolf, dr. Ilaller Károly, báró Bálintul 
József, (lyórffy B villa, Szabó József, Ilii. Hál Domokos, 
Molnár Antal, Tholnay Kegiuald. Sperker Ferencz, dr, Antal
Manó, Szabó 11 yula, Boros Izek, dr. \ ajirt (iábor. Bogdán 
Arthur, gr. Béldi Ákos. hr. liudnyánszky Béla, Kovács János, 
Dániel l-'crenez, Simái Hergvlv. l’ál István, Kovács Ferenc/, 

i Salzbauer János. Dániel Joachim. \ eres Lajos. Markovich 
Jakab. dr. V ajda Bytib, Korbuly Bogdán, dr. Pap Samu. 
Biisjiök l'rnnk jcgyzúkiil Veszély és a távnllevó Fiuály he
lyen Dr. Szainosy urakat ajánlja.

Botsa József inditváiiyozza, hogy a statusgyillés első 
A ayiiie-t ünnepéivé* \ eui Sánete elűzte meg. Az határozata egy az ö szentségéhez távirati utón küldendő Itó- 

Bltoepélyes isteni tiszteletet Püspök Urunk nagyméltósága f,.y.-.,, legyen.
Vegvzte, lvlje< ili>zsv_xillettel vonulván be a pkbómia-iakból

jutahmit.
Az 1 s : » 1. Sintusgyülést, világi elnök itr ö mél

tó sóm amik nevében is tiiegiiyituttiiak nyilv óinitoiu.
sS'SxS'^xS'

Az vnlvivi róni. kath. StafusgviÜús.
(Tartatott f. évi szeptember JJ-éit.)

A statusgyiilés az indítványl elfogadta s dr. Szaniosv 
jegyző felolvasta a ¡.ápáltoz küldendő távirat szövegét, mely 
a következő :

nagy templom teljesen tömve volt áj-a .' úer; templomba, a 
tatos hívekkel. A statosgyBlés telen volt tagjai is teljes számban

a templomban a r. k. gymnasium növeudékei- 
cs a leányiskolával együtt. Az isteni tisztelet ni .tu t10órakor
jelentek F.nilneiiiissiniii ( animal! Status Secretario konnte. I'imí

deles tlioeees s Transilvaniae lain eeelesiastiee ijtnim saeeu- 
a sintusgyaivs tagjai a gyntuastum disztermebe vonultak. Kor- lures ab cpiscopo, ijuemadmoduni quotanms tier! sólet, ad 
chinó i si !, Lajos lett. ki a Nagtméltóságú egv nazi elnöknek ucrtraetanda negotia ceclesiastieo 
a gyűlésre való meghívására felkérte Möller es Kováé* l e
fêtiez apóitokat. 1 arkas Lapis , » Hurgo Albert siatusgyiiivsi tűm Sanetum invocaverunt. ut de rebus gravissitnis salula- 
tagokat. Bár perez múlva a Biispük nr is megjelent a kül-

- política ot selioiastiea
Clamliopoliut eonvoeati, postquam saetis rite eclebratis Spiri-

ribttsque consultons adsit, ante omnia in testimonium elévü
li >ni> tilialis amorisipte lidissimi erga Sanetitatem Suant, 
qttoque ntaiore cum snecesu laborare potcrint, adettnt Suae 
Sauetltatis cxcelsum thronum orantes ut eisdem Benedietio-

döttség f i i: .: jelenvoltak harsány éljenzése mellett. A gy;¡- 
lé'eii Bii'pök í runk és Br. Jósika Samu elnököltek. L/után
a gyűlést Püspök í runk megnyitót.1.

A s/iiKsegvs valaszta—. meg/ pesere ezután szavazat- nem Apostolicam gratiosissime largirt diguetur. Franciscas 
szőlősül egyházi elnök ur Bálint Károlyt, dr.Tódor Józsefet.
Jung <'s,die Lajost, Bál Domokost. Belegh Ferenczet és Soó

Liinliart Kpiseuptis Transilvaniae.
L sürgönyre líampoHa bíboros államtitkár ő szentsége 

nevében következőleg válaszol :
í ¡wet endissimo Domino L ö ti hart e p i s c 0 p o 

Traussyilvaniensi

Gáspárt ajánlja. A gAillés az ajánlatot elfogadja.
Kíné,kök elfoglalván helyeiket,"dr. Tódor József felolvassa 

a verifikáló bizottság jelentését, mely szerint a meghívott !
231 statusgvülési képviselő é,s egyházi. Hit) világi i közül 
t.e _ .. nt 98 es pedig -,, egyházi. * ■ 1 világi: Hegedűs Ferencz Transsylvania; dioecesis sive eeclesiasticis sive sæcularibns
p. ii. igaza:.. Sándor Laszio, * siki .Ián s plb.. gr. Komis ¡>tie eougregatis expromtttm 1 ibenti gratoqne animo summits
Viktor. Török Antal. Török Bálint. Broisz Jakab. Berczely

Kolozsvár.
Filialis amoris atque obseqmi testimonium a tidviibus

Buntifvx exeipiens optatam ipsis ai ostolieam benedictiouem
V a r d. Ba m p o 1 I a. 

Dr. M o 1 nót r A utal orsz.-gyül. képviselő inditvá 
nyúzta, ltogv azon lelkes szavakra, melyeket a Püspök

Jen i k. táblai elnök. I.önhart Frigyes, Lorinez Ferenc/ plb. pvramanter impertit.
Veisz Jé.zsef plb.. Gergely Ignácz, Bál Antal, Dániel Márton 
képv.. J ak : János plb., Karácson Márton, Béter József. Bá
lint Károiv. Möller Ede, < sányi Ferencz táblabiró, Koszkozuy llr megnyitójában mondott, visszhangul a közgyűlés ad.
Blek, Andrási József plb., llándi Vazul. Wittmann Ágost. j,m jegyzőkönyvileg kifejezést annak, hogy a Püspök
Bocikor Mihály. Ba k k Fűdre. Blaska Illáid, Ferenezi Károly ur amaz elvei, melyeket az egyház autonómiájára nézve 

elmondott, az egész gyűlés elvei, s ezek hangsúlyozásáért 
köszönetét mondanak. Az indítvány lelkesedéssel elfogad-

plb.. Lukács Béla. Kábdebó Oszkár ügyvéd. Ibn.ez Jótnos, 
Csákány Adeodát, Kapeza Byula főszbiró. Török Albert. 
Soó Básjiár. Molnár János. Koncz István. Vineze István, Ko- 
ródi r.udre, dr. Tudor .lózsct. Jung Bscke Lajos. Murányi

látott.
Dr. Török A. kitöröltetni kéri magát a lói-ös bizottság- 

Kálmán. dr. Mohai Sándor, Sigmond Dezső. Br. Jósika Lajos. | ¡„q s marad csak az igazgató tanács tagjai között, 
br Jósika Sámuel, linlyka Sándor, dr. Szamosi János, Ve
szély Károly, Broisz Busztáv, Dorgó Albert, dr. Concita mies évi jelentésére vonatkozó véleményezésének tárgyalása. 
Győző. Biró Béla. Tatnásy Áron, Züllicli István, dr. Farkas 
Lajos. dr. Szentkirályi Kálmán, Ilaller liezső, Tamási Sándor,
P. Simon Jenő, Imets F. Jákó, Botsa József. Heppes Miklós,
Albaeh Géza. Cseh Lajos, Balogh János, Betegh Ferencz,

Ezután kezdetét veszi a lói ös bizottság az igazgató-ta-

Az első pontok a \T-ig megjegyzés nélkül fogadtattak el.
Györffy Gyula orsz. gyűl. képviselő szólal fel először 

a kepemegváltás kérdésében, s javasolja, hogy a kepemeg
váltás a status által vitessék keresztül hitelműveletek utján, 
a költségeket azonban az egyes községek űzessék, mint já
radékot.

1 A megnyitó beszédet, melynek több helyét óriási éljenzés és 
magas lelkesedés követte, mai számunk vezérczikk gyanánt hozza.
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Pótsa József főispán az állam általi megváltást ajánlja ! Pof sa József kijelenti, hogy indítványát csak úgy tartja
a székelyföldre nézve és ez. ügyben felírni óhajt a képvise- ' fönn, ha egyhangúlag elfogad tátik.

Püspök urunk felszólítja a státusgyiilés tagjait, hajlandók-e 
Kovács henna apát-plébános osztja nézetét botsával s j elfogadni a ( ¡ yörtty inditványát, mire a többség azt elvben 

hosszabb lendületes beszédében történeti előzmények után ki- ; elfogadja, s utasítja az igazgatótanácsot ez. ügy módozatai- 
fejti, hogy a kepe a székelyföldön az, a mi volt a dézma. A \ nak bővebb tanulmányozására.
<1 yörtty inditványát, mint ily modern intézményt nem tartja 
mindenhol kivihetőnek s így elfogadhatónak sem. Szól egy 
más eszközről is a magtárak beállításáról, ha már az. állam 
segítségére nem számíthatni.

Dr. Törii/c A. a (¡yörtty által ajánlott módozatnak a 
tervezetek közé való bevonását pártolja s bevonni kívánná 
azt a kérdést, hogy van-e jogezim positiv követelésekkel fel- tettel mellőzni kiváltja. Hkérdéshez szólak még dr. Mohay, Bíró 
lépni az állammal szemben. A Pótsa inditványát ennélfogva ! Bein-. Gál indítványa azonban elvettetett, 
nem fogadja el, mert a kormányt positiv módon ki nem fejtett 
jogi követelés hiányában felhívni nem ezélhoz vezető eszköz.

Ziillieh István ajánlja, hogy az. igazgató-tanács a ma-

löházhoz. :

A kepeügy után az uradalmakról szóló jelentés tárgyalá
sára tért át a gyűlés.

Itt Gál Domokos tesz. javaslatot a radnótbi uradalom 
gazdatisztjei létszámának és viszonyainak változására. Ü 
ugyanis a radnótbi uradalomhoz, egy aetualis ispánt kér. Pál 
előadó ezt a kiadás többletének fölösleges emelésére való tekin-

Dr. Mohay Sándor ez ügy gye I kapcsolatosan felemlíti, 
hogy az. annak idején volt radnótbi jószágigazgatót oly gazdál
kodás miatt mentették fel hivatala alól, melynél jobbat

gas kormány hoz. folyamodjék. A hitelműveletet jogosultnak most sem lenét felmutatni, 
nem tartja. - legföllebb, ha a községek figyelmeztetnek A gymnasiumok ügyeinek tárgyalása következett, hol 

Bcte¡¡h i, renes a Pótsa inditványát nem pártolja. Meg j az évi jelentés XYIlI.-ra dr Groisz Gusztáv erélyes ban
kett kísérteni, hogy a kepe a Status alapjából váltassák meg. gon reflektált. II pont a nem katholikus növendékeknek a 
Előnyösnek sem tartja a kormánytól való segélyt, mert a 1 katholikus iskolák épületében való vallás tanítására vonat
nép később más oldalról állana az állammal szemben kötele- ■ kozik. A miniszter 1890. évi deezemher hó 11-én öl7.'10 sz. 
zettség alatt. Kapaszkodik ( 1 yörtty indítványához. Állami kár- a. elrendelte, hogy a katholikus iskolákban a más vallás 
pótlásban gyakorlati előnyt nem lát

Sándor János alispán a hitelműveletet éppen nem tartja ; rendelet kifejezéseinek használatában sértést lát az. autono-
gyakorlatinak, sem teljesnek a hitelművelet általi megváltást. miával szemben. Hz. ki is fejtetett a feliratban, de tagadó
Kern látja át a ez.élt, ami a járadék és a tökét illeti. A válasz jött le. K tagadó válaszra reflektál Groisz s mulhatat-
(¡yörffy javaslatának több hátrányát igyekezvén kimutatni, latiul szükségesnek látja, hogy a miniszterhez felírjanak s
helytelennek tartja járadékot járadékkal helyettesíteni. Ajánl- kifejezzék a feliratban, hogy miután a status a miniszterről

magáról nem tételezi fel. hogy a statusnak a minisztertől és

tanítására is hely adassák. Groisz a jelentésben is közzétett

ja a lö-iis bizottság javaslatát elfogadásra.
Br. Jósika Samu világi elnök az. igazgatótanács javas- a törvény által elismert jogait ő maga kétségbe vonta volna, 

tatának elfogadását ajánlja úgy, amint ez. az. évi jelentés VI. ; utasítsa a minisztérium közegeit, hogy a törvényben elismert
! jogokat tiszteletben tartsák.pontjában foglaltatik.

Cuki Viktor a Pótsa által beterjesztett indítványt tartja Az. indítvány általános éljenzés- és helyesléssel fogadta
tott el, s a sértő kifejezések jegyzőkönyvileg utasittattakelfogadandónak.

Gyű rfy Gyula újólag felszólalt indítványa mellett : védi ’ vissza, 
és fentartja inditványát, reflektálva a Sándor János által 
mondottakra. Hangsúlyozza, hogy őt ez ügybe szólásra amaz azon oknál fogva, mert e tárgyban a miniszterrel még foly- 
óriási calamitas át érzése vezette, mely alatt a nép görnyed. nak a tárgyalások, nem terjesztheti ebi s igy erre nézve a 
Sándor János felfogását helyteleníti. Hiszen kiki járadék terhet \ további tanácskozásokat most el kell halasztani. — t-lrre 
csinál, hatókét akar csinálni. Az egész tőkegyűjtés járadék esi- ' abban állapodtak meg. bog)’ a sérelmi főbb pontok külön 
nálást tételez föl. Ha nem akarunk egy állandó fix tökét csinálni ülés tárgyát fogják képezni.

Jósika báró jelenti, hogy a sérelmi bizottság jelentését

mire értsük a megváltást. Helyteleníti a magtárak beállítására 1 Az alapítványi ösztöndíjak kérdése került felszínre, ha 
vonatkozó javaslatot is. Kovács apát azon megjegyzésére, a tanuló megtarthatja-e „elégséges“ osztályzattal ösztöndíját, 
hogy a hitelmivclct modern intézmény, megjegyzi, hogy a Erre nézve a l-"> ős bizottság jelentése elfogadtatott. E tárgyban
magtár beállítás régi ugyan, mint uzsora, de végül is csak szálának Karácsony Márton, dr. Mohay S., (¡aál I), (¡yörtty
modern intézmény zsidó felfogással vegyítve. A szőlödézsma vált- (¡y, Szamossy J, Pál 1, Haller Károly, 
sásra is reflektált. — ezt visszafizeti a nép mint alapot. Egy a sző- Br. Jósika S. indítványozza, hogy szavazzon a status-
fő dézsmaváltság analógiájára alapított vakságot el nem fogda- gyűlés Püspök urunknak jegyzőkönyvi köszönetét a népis-
hatónak tart. a kepét a párbérhez s nem a dézsmálni/. ; kólán segélyezésére ez évben adott 14,360 írtért. Ez indit-
hasonlitja. Ezek szerint sem a Pótsa, sem a Kovács, sem a 
Sándor János inditványát el nem fogadja, sőt azt a módoza
tot, melyet [Pótsa ajánl, még komolyan tárgyalhatónak sem 
tartja, mert hisz hol erre az országos alap.

Dr. Mohay Sándor ismételten a mellett szólal fel, 
hogy még felterjesztés esetén is az igazgatótanács bizassék 
még a kepeügy tanulmányozásával, s ne tétessék az ügy 
a kérés sorsától függővé.

vány harsány éljenzések között fogadtatott cl. Ezzel az igaz
gatótanács jelentése is véget ért.

Ámbár az igazgató tanács jelentése befejeztetett, előadó
ja adott be ügyeket tárgyalásra.

Ezen ügyek között említjük a földhitelintézet ügyét, 
melyre vonatkozólag annak idejében Ugrón Gábor indítványt 
tett. Dr. Mohay jelenti hogy l'gron ez inditványát visszavon
ta s igy ez ügy elé nem vétetett.
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Plató psyciiologiája.
(Folyt)

Egv másik ügy a gyulafehérvári, udvarhelyi és brassói 
tanári karok kérése, mely az évi fizetés 3 havi részének teme
tési küllség gyanánt való kiadására vonatkozott.

A harmadik a jegenyei fürdő megvétele, melyre nézve j 
minthogy Hermann Antal ajánlatában, hogy 40.000 Írtért meg
venné, biztosítást az igazgató tanács nem látott, az ajánlat 
nem tárgyaltatott.

A püspök ur indítványára dr. Mohay Sándor előadónak 
és a jegyzőknek a statusgyülés köszönetét mond munkássá
gukért.

Ha a léleknek valódi lényegét akarjuk megismerni. Plá
tó szerint1) a lelket nem úgy kell tekinteni, amint most a 
testtel való összeköttetés állapotában tűnik élénkbe; hiszen

hasonlóan Glankosten-I ezen földi életbe való lépése által 
] geri istenhez alig ismerhető fel, annyira cl van eredeti, tisz

ta alakja torzítva, a léleknek eredeti lényege a testtel való 
egyesülése következtében eltorzult, idegen alkatrészek — 
kagylók és salak gyanánt rakódtak reá: már pedig ezen idc-

A délutáni illés fi órakor vette kezdetét. ; gen járulékokat okvetlenül el kell távolitanunk, ha a lélek 
A szavazat szedő bizottság elnöke Hál int Karoly jelenti lényegét megállapítani szándékozunk. A lelket az érzékiség 

a szavazás eredményét, mely szerint az igazgatótaiiaesba a | tengeréből mintegy ki kell emelni, hogy tisztaságában s a 
következők választattak he: maga eredeti állapotában láthassuk. Mindez pedig az által tör 

Egyházi elnök l.önhárt Ferenc/. erdélyi püspök : világi téiiik, ha figyelmünket a léleknek a bölcsesség utáni törek
elnök hr. Jósika Samu. alelnök Ziillivh István. Igazgató la- vésőre irányozzuk.-1 Csakis ekkor fogjuk valódi lényegét lel
náesosok az egyházi remiből Dr. Harts Kerenez, Oergely lg- ismerni, minta mely rokon az. istenivel, a halhatatlannal és
návz. Möller l'.de. liálinlh Károly. Kovács Kerenez, liiró Béla, örökkévalóval s Így aztán azt is meg fogjuk állapíthatni, vaj
Veszély Károly, l ábúin Sándor. A világi rendből : Dr. Groisz jón lényege többalkatu vagy pedig egyszerű.
Gusztáv. Vgron Itábor. tlr. ttyörtfy Gyula, dr. Csiky \ iktor. 
br. szeutkervszty ttyörgy. Ziillivh István, Szabó József. Mi- egy dióhajban, in nuce 1-i van fejezve: ez t. i.. 1) hogy az
kó Bálint, dr. Kináli Henrik. Novák Kerenez, gr. Béldy .\kos. emberi lélek a testtel semmi lényeges, eredeti összefüggésben
gr. E-zterbázv János, l’ótsa József. Dörgő Albert, dr. Török nem áll. mert hiszen a testbe való költözte előtt is létezett.
Albert. Cseh Bajos. Előadó Pál István, tiszteletbeli előadó: ! ti) hogy a lélek a testtel való összeköttetése által részben 
Farkas Lajos, tiszteletbeli titkár: dr. Szamosi János.

A mondottakban az egész platonikns psypeliologia mint.-

átalakult és .“>> hogy lényegét tekintve a testből való eltá
vozása után is főn tog maradin — s tulajdonképpen ebbenA sérelnii bizottság Mikó Bálint, br. Apor 1 labor, Ta

mási Sándor. Tamási Áron és Biró Béla által egészittetettki. ¡ --vcresendö a valódi lényege.
— A gyűlés nagy tetszéssel és odaadó figyelemmel hallgat- ; A következőkben tehát ezen három főbb pont fogja 
ta a sérv mi bizottság memorandumát, melyet dr. Moliay Sán- megbeszélésünk tárgyát képezni : a) az emberi lélek a test

be való költözte előtti, b) a testtel való összeköttetés — és e) 
a testből való eltávozta utáni állapotában.

dór olvasott föl.
A memorandum minden tekintetben érdekes volt : úgy

— a) A lélek präexistenezi á j a.hogy annak szerzője elismerést érdemel. A memorandum fel
olvasása után Molnár Antal orsz. képviselő az autonomía | 
helyes szellemét látva abban, indítványozza, hogy a statusgyű- ¡ azon általános fogalomból, melyet Plátó annak lényegéről

megállapít. Plató a Phaldrosban előforduló ínythost azon meg- 
Györffy Gyula igen szépen fejtegeti, hogy a kultusz mi- jegyzéssel vezeti be, hogy mindenekelőtt a léleknek ép úgy

niszter a status autonómiai jogait hogyan akarja megnyir- az isteni, mint pedig az emberi léleknek természetével tiszlá-
bálni. Szól arról is, hogy a legfőbb kegyúri jogokban a Fel
séges urnák s nem a kormánynak van joga a törvények ér- annak fogalma és lényege r/m% i z-xí Vive,: abban áll, hogy
telmében. A Molnár indítványát kiegészíti azon óhajával, hogy önmozgás, azaz önmagában és önmaga által való mozgás. A

mi önmagát mozgatja, az a mozgásnak princzipiuma és mint 
ilyen örökkévaló, azaz nem csak vég-, de kezdetnélktili is. 
mert a prinezipiumból kell minden létezőnek keletkeznie : de 
magának a priuezipiumnak nem szabad eredetét másból

A leieknek prSexistcncziája már önkényt következik

lés azt egész terjedelmében ¡egye magáévá.

ban kell lennünk. A lélek — mondja ö — halhatatlan, mert

a statusgyülés segítse a Királyhágón túllévő r. k. egyháza
kat is hasonló jogok kivívásához.

Cryörjfy Gyula ezen indítványát Groisz Gusztáv és Csí
ki Viktorral szemben is védi. Minthogy azonban ö indítvá
nyát fentartani csakis azon esetben akarja, ha azt az egész 
status-gyűlés magáévá teszi, indítványát mások ellenszólása 
miatt visszavonja. így történt, hogy a statusgyülés a Mol
nár indítványát fogadta el.

A jegyzőkönyv hitelesítésére kiküldetett: Biró Béla, 
Csiki Viktor és Dorgó Albert.

Az igazoló bizottság tagjai, Seethal Kerenez, Jung Cse- 
ke Lajos, Soó Gáspár, dr. Tódor József és Török Bertalan.

A közgyűlés ezzel véget érvén, püspök urunkat lelkes 
éljenzés kisérte még a lyceum folyosóin is.

ven
nie, mivel akkor megszűnnék princzipium lenni.3)

Íme. ezen meghatározás adja meg Plátónak az ö dualis- 
tikus fölfogásához s a test és lélek közötti éles megkülön
böztetéshez a kiinduló pontot : mert test az, a mit más valami 
kividről hoz mozgásba, 
és önmaga által bírja mozgását.4)

Ugyanezen definitioval találkozunk a „Térvények“ X. 
könyvében is, a hol Plátó a széles körben elterjedt atbeismus- 
ról szól. a melynek forrását és elöföltéteiét a materialismus- 
ban látja, mivel a materialistikus nézet a lélek lényegét nem

lélek pedig az, a mi önmagában

1) Republ. X. till. C.
2) V. o.
3) Phaidr. 245. C.
4) U. o. E.
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ismerve a testi világot, és nem a lelket tartá elsőbbnek és 
korrábbiuak.1')

Nem a testen, illetőleg a bőrön hordták közvetetten, 
mint a mamillarét, hanem a tumeula felett, mely Turpilios 
egy helyéből világosan kitetszik : Inter vias cedidit mi hi in 
íclix, inter tunieulam et strophiuin collocaveram.

A strophiumot a mell védőjéül csakis azon nők hasz
nálták, kiknek foglalkozása megkívánta.

Tehát nem volt általánosan elterjedve.
■ Mami liare i¿-ó:Wzo;i. I'.gy öv, melylyel a nők 

keblüket szorították tel. s rendesen csak azok viselték, kiknél 
ez a testrészt nagyon is kidomborodott, elhízott va la : ilyen 
volt a hires szépségű Sophonisbe.

Az cpidcrmisén viselték a t uniente alatt s lágy bőrből

Plátó most, hogy a materialismust megczáfolja — a 
mozgásból, mint kétségbe nem vonható tényből indul ki. A 
mozgásnak azon tiz neme közül, melyeket felállít, a léleknek 
lénycgére vonatkozólag ezen kettő bir a legnagyobb fontos
sággal: azon mozgás t. i. mely mást mozgat ugyan, de öt 
magát is más mozgatja és azon mozgás, a mely önmagát is, és 
mást is mozgásba hoz. amaz a mozgás princzipiumát önmagán ki
vid,emez önmagában bírja ; s épen ezért ezen utóbbi mozgás a 
legkiválóbb és legelső mozgás, mivel minden más mozgásnak 
és változásnak oka. Mindebből az következik, hogy a létek, 
minta testet mozgató és uraló prinezipium előbbi, mint a test.- ) 

általános difiuitiojából, hogy t. i. az 
önmozgásnak ereje, Plátó helyesen következtet kezdetuélkü- 
liségére, a testtől valu lényeges külömbségére s igy tehát 
testnélküli pniexisíeucziájára.

készült11
iA léleknek ezen Mondhatnám, a mai midemek felelt meg. melynek ezélja 
j karcsúvá tenni a termetet es amannak feltartása által az 

egész felső testrésznek szabályos alakot adni.
tii Cingulum Tzcézi egy szalag, melylyel a nők atu. 

nicát a mell alatt összekötötték, hogy az szorosan a testhez 
i álljon.

(Folyt, köv.)

Sl Aurea subnectens exsertae cingula mammae-).
A férfiak szintén a esipönél kötötték össze s vele a tu- 

! nient munkánál felszoritották, hogy könnyebben m tzogbassauak 
J Ennek a neve ;<e<j-7.p (öv i.

A fiatal lányok alább, csaknem a csípőnél viselték a 
cingnlomot s ennek neve íónr, (öv. zónám solvere férjhez 

i menni), azt az ővet pedig, melyet alább hordtak, mint a tai- 
uiát, lennebb, mint a /.ónét: hívják eestusnak (zíttó;).

C'iugulumnak hívták végre azt az övét is, melyet a ka
tonák viseltek érczböl. aranyból vagy bőrből készítve.3)

7. Succingulum >vz,v egy oly öv. melylyel a 
a tuuieát felhúzva, a bordák alatt a rekesz czombnál átkötöt 
tek, hogy munka közben szabadabban mozoghassanak. Így 
van festve Diána is.4)

Így hordták a rabszolgák, kik az asztalnál felszolgáltak 
és a futárok (cursores i mikor a dominus vagy herus kocsija 
után futottak.

- sTÁRCZ A. ;I,.C

A görög-római ruházatokról.
A női ruhákról.

— Folytatás. —

2) 81 o 1 a. Jellemző viseleté a római matrónáknak, mint 
a toga a férfiaknak.3)

Egy hosszú tunica volt néha hosszú, néha kurta ujjal, 
melyet a kar felső részén egy csati tartott össze. Minden
esetre egy indumentum, melyet a tunica intima fölött viseltek 
s két övvel volt a testhez szorítva, egyikkel a mell alatt, 
másikkal a csípő felett úgy, hogy a két öv között számos 
egyenetlen ránéz keletkezett.

Sokban nem különbözött a stola a tunicától. Egyetlen 
megkülönböztetésül szolgált az instita, mely az öv alá volt 
varva (subsnta. Hor. Sat. I. 2.29.), mely a földig érve, hátul 
húzódott úgy, hogy midőn lépett, bokáit fedte (medios pedes 
s épen azért instita longának nevezték1). Horatius azonban tunicát : a felsőt nevezték cingulumnak, az alsót subein-

gulumnak.

így néztek ki a házi védtelenek i Lares) és azon szolgák, 
kik az áldozatnál az áldozati barmot leütötték.5)

A nők közül is némelyek, kik két övvel viselték a

falusnak.
Stólának nevezték még a palla cytharoedicát is, mivel : 

ennek is az alja földig ért, mint az inslitáuak s a mai reve- 
rondához hasonlítható.

A ruhák anyag a.
1. Lanea (gyapjú).
2. 1 intea (len.)
3. holoserica (egészen selyemből való).
4. subseriea (félselyem).

Papok is használták a későbbi időben.
A stola az erényesség jelképe volt, innen ez a kifejezés

!

7>. Confabulado hosszú, parallel ráuezai egy bő öltöny
nek, minőt a toga pallónál és palliumiiál láttunk.

(3. Patagium (—ZT/.yäiv) paszomány, szegélyzet bíborból 
tozó női öltöny, melyet a suba eu la felett hordtak kurta vagy aranyból a római úrnő köntösén, pl. a tuuicán, milyen

a tógán a elavus.
7. A in p h i m a 11 u m (áaoéxzW.ov), kétfelöl lombos gyap- 

! juszövet (bunda), melyet nagy liidcg alkalmából viseltek.
Valószínűleg Galliából vitték be Kómába s l’liuius major 

korától kezdett divatozni.

„ pudor stolatus“5).
Bukott, erénytelen nők a stólát nem viselhették.
3) I n d u s i u m vagy i n t u s i u m egy ¡mintáshoz fal

ujukkal.
Egyszerűbben mondva egy vászonból készült felső rulia- 

vagyis szoknya.
4. Strophium (orpóprov). Egy öv, melylyel a kifejlett nők 

mellüket védték.
1) Mart. XIV. 06.
2 Verg. Aeneid. 1. 492.
3 Verg. Aeu. XII. 942.
4 Ovid. Am. Itt. 2. 31. 
5] Ovid. Fast. IV. 413.

1) Legg. X. 891 B - 892 A. ~
2) Legg. X. 895 - 896.
3) Cic. Philip. I!. 18.
4) Ovid. Ars. Am. I. 32. 
ö) Mart. I. 36.
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Ivet szintén szalaggal erősítettek a fejhez, melyről kétfehds. A n a b o 1 i u m. egy milszer, melynek segítségével a 
jialliiimnak vagy más öltönynek egyik végét hátravetették. sallang nyúlt le a vallva s azzal az egész arezot el lehetett 
hogy pl. a zivatar ellen inkább védve legyen. fedni.

Aegyiptomban dívott s innen ment át a görögökbe/. és 
1. ('uc u lins, egy kámzsa vagy csuklyával bíró ruha. rómaiakhoz, hol csakis amik használták.

Az egyiptomiaknál főleg Isis papjai használták, inig a

S i ¡i k á k.

melyet kalap helyett hordtak főleg a rabszolgák, földművé, 
svk. halászok, pásztorok és a hivatalos küldetésben járók és rómaiaknál az öreg nők, kiknek hajuk elhullott már (ealvus-

kopasz. innen neve is).utazás alkalmával.
A mai főkötővel hasonlíthatni össze.I gyanez a hardocueullus is. mely inkább galliai felöltő j 

volt és ujjal is bírt. f) i T b c r i s t r u in i thpi’jrpnv), egy (iöröghonból átvett rulia- 
Nevvztek még liburnieusnak is. mivel többnyire liburniai darab, melylyel a földmiivesnök fedték tejüket a nap nicle-

I ge ellen, tehát nyári ruha volt és lenből készült.(Horvátország gyapjúból készült.
L\ 1‘ileus vagy V 11 e u m. Key prémes sapka, melyet 

csakis férfiak hordtak, megkülönböztetésül a nőktől. Igen 
sok alakja volt. Kójclleinvonása. hogy szorosan a fejhez simult 
s karimával nem hirt.

e) Cap ¡tinin, egy női öltöny, melyet a test felső 
részén s a mell alatt hordtak.

Aldus Helling úgy írja le, mint a melyet esak toldinii- 
vesnük használtak s mint a mely már az ö idejében kiment 
volt a divatból.1)Cyapjuhól készült s a libertusok ■: szabados i viselték és 

a született nemesek a Saturualiákon.
Úti emlékeimből.
Prokupek Sámueltól

( J linichni.)

Mint, _y a szabadságjog megnyerésének a jelvénye volt. 
mert midőn a sorvnst szolgai a maimmisslo szabadon bo
csátó' valamelyik módja szerint szabaddá tette az illető 
magisratus : j ilenst kapott s a baját lennyirta. I t ego hódié 
raso capite ealvus aeeipiam pileiun1 .

A pileuslioz számítandók még a következők :
apex: eredetileg egy darab olajla, mely a sipka te hők tornyosultak az égen s nekünk futva kellett menekül-

tejére volt erősítve < gyapjúval fedve, melyet a Flamenek nünk a Kubmeslialle óriási ivei alá. Itt annyi kitűnő szellem
társaságában hallgattuk az égzengés moraját s szemléltük a 

Kzeknél a pilous többnyire az áldozati állat bőréből München lölött ezikázó villámok játékait.

II.

A Knliineshallét és a Havaviát iiiegtvklntendök, lővonatn 
vasútra ültünk. A lővonatn vasútnak vége szakadt, nehéz fri

es a papok viseltek.

készült. I. Lajos király alapító a bajor nép halhatatlanjait meg- 
Az apexet egy kalap az áll alatt átvéve erősítette a örökítő ezen csarnokot. Mily szép és dicső eszme! Mikor lesz

hazánknak is hasonló csarnoka, hová lelkesiiltséget menteni 
Apex különben magát a sapkát is jelenti ■ pars proto- járjon az utókor gyermeke? Halhatatlanjaink nekünk is

link talán még nagyobb számban, csakhogy mily hamar fe
ledésbe megy nevük !

h 1 utuliis. kettele táját ismerjük . z 1 eg\ fej disz bóhi - A liuhmeshalle templomszeri! csarnok : minden izében
lásan felcsinálva, melyet a Flaimniea vagy a KI. 1 balls neje arányos oszlopai karcsúk. Belsejében kilenczven hírneves
hordhatott csakis eleinte, később más nők is és rendesen bajor vagy a bajor népnél érdemeket szerző külföldi mell-
veres szalaggal 'olt hatra kötve. szohbra van felállítva. A Bulmieslialle előtt középen vau szűr

K.zt gúnyolja Juvenalis : tot compagibiis alt um aditicat ke márvány alapon az. óriási Bavaria szobor. -Női alakot áb
rázol. mely jobb kezével koszorúi tart magasra, baloldalán 
oroszlánra támaszkodva. Magassága Itt meter, tehát magas
ság tekintetében vsak a new-yorki kikötőben álló érezszobor 
múlja felül. Csigalépcsőn fel lehet menni a fejbe, honnan a

fejhez > a sipka egyenesen a fejhez szorult.
van

te .- és pedig a Flamen Diafis hegyes papi süvegét 
Tehát, mint láthatni, sipkadisz 'olt. bokréta féle.

caput. :
:) Egy magas gyajijnsapka bárom métával a fő tetején. 
Több jiapi osztály hordta.
c Caleros, hörsapka tele szörrel.Anelyct a földművelők, 

vadászok és Latium ős lakói viseltek.11 szeinüivgekei!. mint ablaknyiláson át. széji kilátás élvezhető 
k-gyik neme az albo-galerus. vagyis olyan bőrsapka, a szemben fekvő Münchenre és azalatt elterülő Theresiemviesére. 

melyet a Flamen Dialis viselt selyem, áldozati fehér barom 
bőréből készült, melyet Juppiternek áldoztak fel. ( Lásd ajiexi. jeinjdo 

Peta s u s. L_ry törjie kalap, széles karimával, me-

.Münchennek az. clsoroltakon kivid még számos szép
ma van. így a (besing külvárosban a plébánia temp

lom. Magasan kiemelkedik a gyönyörű gótli ízlésű szentegy- 
lyet a görögöktől 'ettek at a romaiak s védőül használtak a ház. Hasonlóan az au külvárosban a Máriáin!f templom
nap sugarai és eső ellen, rendesen lovagláskor. faragott oltáraival, gyönyörű üvegfestményeivel bájol el.

A petasnsnak különböző alakja volt az ízlés és divat X an még egy épülőfélben levő templom a legtisztább román
szerint v áltakozva s egy szalaggal erősítették a tőhöz vagy stylben. mely ha készen lesz, luesze földön párját nem találhatni,
az áll alatt, vagy a fej hátsó részén. Szobrokat majdnem minden téren bőven láthatunk. A

4. Ca lau tie a vagy calva tica t zyzgWvov) fejdisz. me- Max-szobor a Maximilianeuin közelében allegoricus alakoktól
körülvéve állva tünteti fel a Maximilianenm alkotóját. 1. La
jos szobra az odeontéren. A király lokálon ül jobbjában kar
dot tartván magasra. A vittelsbacher téren I. Miksa választó

1) Plaut. Amph. I. í. 300.
2) Liv. VI. 41.
31 Juv. VI. 502.
4) Verg. Aen. VI. 088.
51 Plaut. Pseud. II. 4. 45. 1] XVI. ï. 3. N. t.
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fejedelem a katli. "liga fejének Tliorwaldscn által mintázott i látszik azonban piacza inkább Nyugat Európa s Anglia. A fen- 
kolossalis szólna. A Sehiller szobor állva tünteti tel a költőt, ¡ geren túlra is sokat szállít. Az. egyházi szereknek majdnem 
inig Liebig Koriiitlmsé kosznruzott oszlopon iil s szelidcn néz minden nemét készítik. Száz meg száz munkás : szobrász, fes- 
a távolba. tész. aranyozó stb. működik a mülielyvkbeu. kivált szobrok 

s oltárok iivegfeslvények voltak nagyszámban. Mennyi 
kába kerül mig a durva anyagból kivésik e bájoló s áhítatra 
keltő szobrot! Az üvegfestmények előállításának egész rend-

.Müiichcnnek, mint hajdan falakkal kerített városnak, 
kapui közül egy pár most is fenn áll természetesen

mau
res! au-

rálva. Az Isarthor I.il4-hen épült. A freskó rajta fajos csá
szár bevonulását ábrázolja az amptiagi csata után. A Karlsthor j szerét megmagyarázta a tulajdonos.
hasonló idők maradványa, csakhogy nem oly ékes, mint az jövőnek néz elé, annál is inkább, mert Münchenből kiindulva 
előbbi. A franezia-német háborúból hazatérő győzelmes 
bajorok vonultak át alatta. A romai diadalivek mintájára ményvkkel iátják el. Nálunk Erdélyben ugyan niée ritkaság, 
épített kapu tetején Bavaria iil négy oroszlántól vont diadal

r-z újabb iparág nagy

az egész világon, ha tehetik a templomok ablakait iivegfest-

de a mint örömmel hallottam a kedves brassai templomot 
szekerei!, oldalain liarczi jelenetek vannak domborművűkben. nemsokára iivegtestmények fogják diszitcni.

A 1.udvigstrasse egyike München legszebb uUv.áinak > A haieriseber llof személyzete ugylátszik észrev ette, hogy 
iudnhitélbeii vagyok. Mintha nyájasabbak lennének az arvzok, 
a mosolygásra nyílt szájuk szel 'svbbek. a liajningások mé-

igy nevezve, mert középületei Lajos király alkotásai. A dia
dalkapuhoz közel van az nj művészeti akadémia, trieszti már- 
ványnynl fedve, közéj.pontján trónol Minerva, modelte a tu iyebbek. .Mintha a döntő Útközeire készülnének. Kosz idő
domány és művészet allegoricus alakjai. Távolabb az olasz- volt, reggel az eső patakzott s én irtózatos kedélyhangulattal 
román stilii egyetem, i.z eredetileg Ingolstadtban alaiiitatott, a számlát kértem. Nem csalatkoztam, a zsebemből nagy ¡le
később fandshutha s csak ISg'i'.baii lett Miim-b.-idiv álhv- hezen elévout busz márkás arany elolvadt, niekelle vált.

hány gyarló pfennig csak a gyászos maradéka < még ezeket 
is a sok fekete frakkos markália kellett nyomnom, a döntő 
ütközet az. en teljes vereségemmel végződött. S aztán még a 
conducteürümet is fenn felejtett.*i:ï sz.difmibaii nvháuv hof- 
bröuhausheii genre képpel. Iiu>a:i ültéin tv :át az ind.iház 
várótermében arra a tájék felé dsiugva, melyen Vörishofent 
véltem elkerülni, elgondolván: si hoc t'aeiiun est in árido

He
lyezve. Nem messze az egyetemtől van a papnőiéi.le ,v téren 
ez épületek közt van a római sz. Péter téren levő kutnak 
utánzata.

A Lajosiemploin is ezen a téren áll, két tornvu temp
lom az olasz kerekives stilbau építve, liyömy.'ira festmények
kel és szobrokkal telve. Főoltárának képe az utolsó ítéle
tet ábrázolja. Nem messze a templomtól az udvari és állami 
könyvtár ólloreuezi stil'l palotája emelkedik. Legszebb benne (liaieriseher-liof i, quid tier, in vivido i X'örisltofen) ! 
a középtért. elfoglaló lépcsóliáz Ili márványoszlojiával. V. Al
brecht é's 1. Lajos szobraival, mely utóbbi vetette meg a mil
lió kötetre felszaporodott könyvtár alapját.

;[-‘olyT. kiív.)

8őíXXX'őó.-,

Kisebb közlemény dk. &
A magán paloták hasonlóan váltakoznak síil vs pompa 

tekintetében. Miksa herezeg palotája olasz rviiaissanestilban. 
hasonlóan Liutpold végens Iierczeg palotája. A vittelsbaehi 
palota tmlorstilban. A gróf Scliatdi-fédc palota a lvgszembeöt- 
lübb rcuaissanc vjdtinvny.

Münchennek közelében, hová a legrövidebb idd alatt

<1

— .'íisiiá a liiiiiyadi főrsperrsi kerületbe».
kilehet rándulni van Nymphenburg. A göztramvay 30 perez A Petrozsényben kiváló eredménnyel tartott mis.sió befejezté-
alatt kirepit ezen bajor Versaillesbe. De a pompás kastély vei mig Speizvr Ferenez atya. mint gymuásiiimi tanár, vissza-
majduem elhagyatva áll. termei nagyobbrészt puszták, üresek. ment Kalocsán, addig ftdö Péehy Arnold atya a tervezet szé
fedig mennyi emlék fűződik falaihoz, hány magas látogató rint Piskire jött, itt is Jézus szent ügyében eljárni. —
fordult meg azokban ! Nagy Napoleon. Sándor orosz ezár,
I. Ferenez osztrák császár fényes kiséret által környezve 
szállott meg ott, akkor zene és vidám ünnepélyektől viszhan- 
goztak a most komor tálak.

Parkja mérttoldnyi terjedelmű, két tó és egy kanális 
vize nedvesíti, gyönyörű taesoportozatok, virágok teszik ked 
vesse. A sűrűségből előbukkan egy-egy rococostilü pavilon a 
Kadeoberg fehérmárvány termével, az Atnalienliurg, a Pago
denburg drága khinai porczellán ékitményeivel.

Még elhagyatottabbnak látszik a gyönyörű Magdolna 
kápolna. A parknak egykori nagyszerűségéről tanúskodnak 
a kopott márvány szobrok, az egykor aranyozott szobrokról 
lekopott az aranyozás ; itt egy kar, ott egy láb hiányzik s a 
park sűrűségében kősziklák tetejében csörgedező patak part
ján mélázó faun kecskéjével úgy látszik régóta azt a dalt 
kesergi, hogy minden múlandó a földön.

Az egyházi niűintézetek közül a Mayer-félét tekintettem 
még meg, mely nagyszerűségére nézve első helyen áll. Úgy

Augusztus 30 án kezdette meg működését délelőtt 10 
órakor, midőn a helybeli plébános által a híveknek röviden 
bemutatva a hit, remény és szeretet hármas isteni erény 
felélesztése, táplálása és megerősítésére felkérve lön. Nines 
szándékom tarka epitetonokban a szent beszédek fölött di
cséretet zengeni, erre egy Jezsuitának szüksége nincs: bántaná 
szerénységét, hanem azt fel kell említenem, hogy szívből 
szívhez szólt minden beszéd.

Az nap még kétszer lépett szószékre: délután Sorakor 
németül beszélt a német ajknak tömeges felkérésére 
beszéden, mely az anyai szeretetet ragyogtatta magasztossá
gában. igen számosán voltak jelen nemcsak a katkolikusok 
de még a református és luteránns vallásnak közöl is. Megha
tottál! távozott mindenki, mert a mondott üdv igék a sziveket 
annyira átjárták, hogy könybe lábadtak a szemek. —

rtste 6 órakor volt a harmadik beszéd, melyben a hall
gatóság teljesen megvolt nyerve, ama hasonlatoknak példány- 
szerű felhasználása folytán, mi a kedvelt szónok atyának legki-

: ezen
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valóbb előnye, a meggyőződés hangján kiviih melyben ossz- püspökök mellett az ügy élén állanak, kik között ott áll
ma édes atyja után hr. Jósika Sámuel is. A társasága világi 

Másnap a kedves gyermekek számára szentelt időt. ; elnököt édes atyjával együtt élteti. Pál István előadó Ztll- 
megnyerni törekedvén önét a kis Jézusnak és sikerült is a lieh István alelnüköt köszöntötte tél. Ziillieh Pótsára emelt
legszebb módon, mert szavai nem a pusztában elhangzó sza- poharat, dr. Moliay pedig Lukács Béla államtitkárra, Molnár
vak valának. hanem mag, mely termékeny talajra, ártatlan Antal országgyűlési képviselő dr. Moliay Sándort éltette. Pál 
gyermekszívre hullva, togott és bö gyümölcsterméssel ke- : 1. a kir. táblabirák és elnökökre mint a status új tagjaira

emelte poharát. Groisz a r. k. középiskolai tanári kart. Tü- 
l'gyanaz nap. noha iskola idő még nem vala, a szülök j riik Antal az uj kanonokokat, linees kanonok pedig Kolozs-

ngy mint elöljárók szívességéből a gyónni és áldozni tudó ¡ v.-ir polgármesterét köszöntötte. — Még több toast is volt,
gyermekek mondhatni mind gyóntak. Gyönyörűség volt annyi 
kedves örömtől áradozó arezot látni. Ónként az ajkra száll :
_Oh mi széj> az ártatlanság 11“ kezdetű ének. Harmadnap a 
szent áldozás napja volt. Nagyságos Tamási Áron kanonok

pontosul beszédeinek hatása, eredménye. —

csörtet.

melyekre térsziike miatt nem reflektálhatunk. 1). u. 5 órakor 
végződött az ebéd, mely után a r. k. gymnazinm dísztermé
ben folytak a délutáni tanácskozások.

— l’iispiik urunk ö nagyméltósága Kolozsvárról 
ur osztotta ki a szeretet lakomáját, melyre megint üdvös ! f0iyó |10 24-én jiiskii nyaralójára visszautazott, 
szavakban készítette elő az l íra várakozó kis sereget a . Személyzeti. Szentgerliczei Nagy Géza egyete-
szeretett Jézustársasági atya. Délután Maria áj tatosság tarta- ' met vp,zclt tanárjelölt a gyulafehérvári fögymnásiumhoz a 
tott. t czélbol egy szép Máriakép a szentélyben egy kis mennyiség és termeszettani tanszékre helyettes tanárnak ide

iglenes minőségben kineveztetett. í dvözöljllk körünkben.oltárra díszesen felállittatott koszorúk és gyertyákkal övezed 
ten. Az ájtatos atya szent Szűz anyánk iránti hő tiszteletét 
ez alkalommal oly bensöséggel közölte, hogy nem csak a 
díszített szent képet övedzö szép fehérbe öltözött és Mária 
éremmel kitüntetett szelíd leánykák arczán hullott a meg
hatottság drága gyöngye, hanem a tán megdermedt keblek üresedésbe jővén: arra ezennel pályázat hirdettetik. Fizetése

lesz, az erdély-egyházmegyei elemi iskola alapból, szállás 
Soha el nem feledhető emlék gyanánt áll előttem mindig pénzzel együtt - 420 Irt. Pályázni kívánok ¡tanítói oklevéllel 

ama kegykép. melynél a boldogságos szent Szüzet dicsérő 
szónoklat felhangzott I Volt luterana nő. a ki férjét arra kérte, 
venne neki egy olyan szent képet, a milyen felállítva volt

— Pályázat. : - A gyergyószentmiklósi központi ele
mi fiúiskolánál. Kristály Antal halálával, egy tanítói állomás

is ni’ntegy felengedve látszottak lenni.

és szolgálati bizonyítvánnyal felszerelt folyamodványaikat, 
folyó hó 25 ig Püspök Í r <) Exccllentiájához küldjék be. 
F e r e n c z i K á r oly, plébános.

— Pályázat. (36) A gyergyó-csomafalvi róni. kath. 
segédkántortanitói állomás üresedésbe jővén, arra ezennel

SsHísiuaatofíüítiiiatiititiMiE ! Âmî ZtlSZ
A NAPI ESEMÉNYEK KÖRÉBŐL, ist melyet a község vágat lel s rakat össze a tanítói udvaron.

a templomban, bár mijébe kerülne is.
(Folytatjuk).

d) 1-0 Irt. o- é. a község pénztárából havi részletekben 
?■ ?•** F'i'ŸtÎ'?í?'f1 el stola illetékből évenként 40- 45 forint osztrák érték

fi Ajtatos alapítványból 7 frt. o. é. g) Osporából 26 Irt. 33Püspöki ebéd. Kegyelmes Főpásztornnk a sta- 
tusg\ ülés tagjait ez évben is gazdagon vendégelte meg. a kr. a lakás jó : a mely áll két tagas szoba, egy konyha,

egy kamara, egy nyári konyha, és egy pinczéből. Van„Hungária- disztermében a gyűlés napján 120 teritékü ebédet 
rendelt, mely mellé 105 személy ölt. Természetesen a pohár- j egy külön istálló, scrtésólés egy kis veteményes kert. Kötelessége 
köszöntések sorát Püspök urunk kezdette, ékes szavakban az egyházi fnnkczioknál mint segédkántor segédkezni : mint ren- 
köszöntvén föl XIII. Leo pápa ö szentségét, mint Krisztus ¡ des tanító a reá eső ismétlő és mindennapi tanköteleseket

tanítani és a templomi öltözködésnél segédkezni, valamint aföldi helytartóját, az élet és világosság hirdetőjét, ki tanít, 
y ki az egész világnak csak javán és előmenetelén munkál. templomi ruhák rendben tartására felügyelni. Harangozó és
Kapcsolatosan köszönti tol tölséges urunk és Királyunkat, templomseprő külön van külön fizetéssel, a kire ó fog fel

ügyelni. Pályázni akarók a kellő okmányokkal fölszerelt pá 
1 vázainkat 1891 október 10 óig kötelesek alólirott iskolaszéki 
elnökhöz beadni. Személyesen megjelenők előnyben részesül 
uek. Gyergyó Csorna falva, 1891 szeptember 16. Ball ó J á n os

ki ni a g a t a il i t o 11 meg minket arra, hogy a mi 
k a t h . autón o m i á uk ősi intéz in é n y . Felköszönti a
a felséges uralkodót a királyi családdal együtt. Ezután Jó 
sika S. báró a Püspök nr ö nagyméltóságára emelte po
harát, kinek köszönhetni, hogy a legutolsó időben mostoha hely. isksz. elnök.
viszonyok között is az autonomía diadalra jutott. Pótsa a I — Pályázat (37). A gyergyó-remetei elemi iskola-

eszméből, hogy ma az érd. kath. status autonómiája 2.) éies tóber hó 10-ig az iskolaszékhez beküldeni siessenek. Gyergyó- 
jnbilenmát üli. íolemlitve ama nagyságokat, kik az érd. líemete, szeptember 15. 1891. Az iskolaszék elnöksége.
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